
 

RR\1011923CS.doc  PE521.592v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014 

 

Dokument ze zasedání 
 

A7-0422/2013 

2. 12. 2013 

***I 

ZPRÁVA 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 

Rady (ES) č. 55/2008 o zavedení autonomních obchodních preferencí pro 

Moldavskou republiku 

(COM(2013)0678 – C7-0305/2013 – 2013/0325(COD)) 

Výbor pro mezinárodní obchod 

Zpravodaj: Iuliu Winkler 

 



 

PE521.592v02-00 2/7 RR\1011923CS.doc 

CS 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Vysvětlivky 

 * Postup konzultace 

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu 

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích 
 

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 

označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 

kurzivou v pravém sloupci. 

 

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 

příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 

týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 

mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 

existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.  

 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu 

 

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 

označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 

text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 

Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 

příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění. 

 

 

 



 

RR\1011923CS.doc 3/7 PE521.592v02-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 4 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ .............................................................................................. 6 

POSTUP ..................................................................................................................................... 7 

 

 

 



 

PE521.592v02-00 4/7 RR\1011923CS.doc 

CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady kterým se mění nařízení Rady (ES) 

č. 55/2008 o zavedení autonomních obchodních preferencí pro Moldavskou republiku 

(COM(2013)0678 – C7-0305/2013 – 2013/0325(COD)) 

(Řádný legislativní postup: první čtení) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 

(COM(20013)0678), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 207 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C7-0305/2013), 

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu, 

– s ohledem na zprávu Výboru pro mezinárodní obchod (A7-0422/2013), 

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení; 

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 

podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem; 

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož 

i vnitrostátním parlamentům. 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení – pozměňující akt 

Bod odůvodnění 4 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (4a) Za účelem zajištění toho, aby 

pokračovaly obchodní toky z Moldavska 

a aby byla zabezpečena právní jistota pro 

hospodářské subjekty, je nezbytné zajistit, 

aby autonomní obchodní preference byly 

uplatňovány bez přerušení až do data 

uplynutí jejich platnosti stanoveného 

v nařízení (ES) č. 55/2008. 



 

RR\1011923CS.doc 5/7 PE521.592v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

Tímto pozměňovacím návrhem se vkládá nový bod odůvodnění do návrhu Komise, což 

odpovídá zrušení zmínky o výjimce WTO, tak jak je stanoveno v pozměňovacím návrhu 2 (viz 

níže). 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení – pozměňující akt 

Čl. 1 – odst. -1 (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 -1. V článku 16 nařízení (ES) č. 55/2008 

se ruší třetí, čtvrtý a pátý odstavec. 

Odůvodnění 

Článek 16 odst. 3, 4 a 5 nařízení (ES) 55/2008 se týká výjimky WTO udělené EU s cílem 

umožnit preferenční zacházení v případě dovozu určitého druhu boží z Moldavska. Platnost 

stávající výjimky skončí dne 31. prosince 2013. Komise předložila WTO žádost o prodloužení 

stávající výjimky do 31. prosince 2015. Než WTO o této záležitosti rozhodne je důležité 

zajistit, aby nebyly přerušeny obchodní toky z Moldavska, čímž se hospodářským subjektům 

poskytne právní jistota. Odkazy na výjimku WTO by se proto měly v nařízení zrušit. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Článek 2  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Toto nařízení vstupuje v platnost sedmým 

dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 

Evropské unie. 

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním 

dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 

Evropské unie. 

 Použije se od 1. ledna 2014. 

Odůvodnění 

S ohledem na časové omezení pro přijetí pozměňujícího nařízení je důležité zajistit, aby 

vstoupilo v platnost co nejdříve po vyhlášení. S cílem zabránit zpoždění při provádění 

pozměněných autonomních obchodních preferencí pro Moldavsko a v zájmu zajištění 

kontinuity a právní jistoty je důležité stanovit datum použitelnosti na 1. ledna 2014. 



 

PE521.592v02-00 6/7 RR\1011923CS.doc 

CS 

 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

V nařízení (ES) č. 55/2008 se stanoví systém autonomních obchodních preferencí pro 

Moldavskou republiku, v rámci něhož se ruší veškerá cla pro průmyslové výrobky a zlepšuje 

se přístup pro zemědělské výrobky na trh EU. Podle nařízení (ES) č. 55/2008 budou 

autonomní obchodní preference uplatňovány do 31.prosince 2015. Uplatňování nařízení 

o autonomních obchodních preferencích po 1. lednu 2013 závisí na úspěšném dokončení 

určitých postupů v rámci Světové obchodní organizace. Evropská unie zahájila tyto postupy, 

avšak termín jejich dokončení je v současné době neznámý. Před ukončením postupů WTO je 

proto důležité zajistit, aby nebyly do 31. prosince 2015 přerušeny obchodní toky z Moldavské 

republiky. Dále je nezbytné, aby byla zajištěna právní jistota pro hospodářské subjekty, a to 

tak, aby mohly i nadále pokračovat v dovážení zboží podle nařízení o autonomních 

obchodních preferencích. Proto je nezbytné zajistit, aby autonomní obchodní preference byly 

uplatňovány bez přerušení až do data uplynutí jejich platnosti podle nařízení (ES) č. 55/2008. 



 

RR\1011923CS.doc 7/7 PE521.592v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Autonomní obchodní preference pro Moldavskou republiku 

Referenční údaje COM(2013)0678 – C7-0305/2013 – 2013/0325(COD) 

Datum předložení EP 25.9.2013    

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

INTA 

8.10.2013 
   

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

AFET 

24.10.2013 

AGRI 

8.10.2013 
  

Nezaujetí stanoviska 

       Datum rozhodnutí 

AFET 

7.10.2013 

AGRI 

30.9.2013 
  

Zpravodaj(ové) 

       Datum jmenování 

Iuliu Winkler 

14.10.2013 
   

Předchozí zpravodaj(ové) Vital Moreira    

Projednání ve výboru 5.11.2013    

Datum přijetí 28.11.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

29 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Nora Berra, Daniel Caspary, María 

Auxiliadora Correa Zamora, George Sabin Cutaş, Marielle de Sarnez, 

Christofer Fjellner, Yannick Jadot, Franziska Keller, Bernd Lange, 

David Martin, Vital Moreira, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-

Rowohl, Helmut Scholz, Peter Šťastný, Henri Weber, Iuliu Winkler, 

Jan Zahradil, Paweł Zalewski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Tokia Saïfi, Marietje Schaake, Jarosław Leszek Wałęsa 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Phil Bennion, Jutta Haug, Anthea McIntyre, Katarína Neveďalová, 

Marc Tarabella, Nikola Vuljanić, Roberts Zīle 

Datum předložení 2.12.2013 

 


